
Deliberazione n. 10 del 24 febbraio 2014

OGGETTO: PAR FSC 2007-2013 Asse III Riqualificazione Territoriale. 
Linea d’ azione 2: Sviluppo sostenibile del sistema montano e foreste.
Linea  d’intervento  Servizi  e  infrastrutture  per  la  popolazione  montana  e  la  fruizione  turistico 
naturalistica.
Sottoazione  1:  Interventi  infrastrutturali  ed  informazione  su  rifugi  alpini  e  patrimonio 
escursionistico regionale.
Approvazione domanda di contributo pubblico.

LA GIUNTA COMUNALE

Vista  la  D.G.R Regione  Piemonte  n.  8-6174 del  29-07-2013  con cui  la  Giunta  Regionale  del 
Piemonte ha approvato il documento contenente il Programma Attuativo Regionale PAR-FSC come 
approvato nel corso del Comitato di Pilotaggio tenutosi in data 11 luglio 2013;

Vista la D.G.R. n. 70-6273 del 02-08-2013 con cui si modifica la D.G.R. n. 27-4662 del 01/10/2012 
e si approvano tra l’altro, le nuove schede degli interventi dell’Asse III Linea d’Azione 2 “Sviluppo 
sostenibile del sistema montano e foreste del P.A.R. F.S.C. 2007-2013 della Regione Piemonte;

Richiamata la determinazione n. 2889 del 27/11/2013 della Direzione Opere Pubbliche, Difesa del 
Suolo, Economia Montana e Foreste con cui è stato approvato l’invito pubblico per la realizzazione 
di “Interventi infrastrutturali della rete escursionistica regionale e informazione al pubblico” con le 
relative  disposizione  tecniche  ed  amministrative  e  i  relativi  modelli,  da  attuarsi  nell’ambito 
dell’Asse III “riqualificazione territoriale”, Azione 2 – “Sviluppo sostenibile del sistema montano e 
foreste  -  Sottoazione  1:  Interventi  infrastrutturali  ed  informazione  su rifugi  alpini  e  patrimonio 
escursionistico regionale”, del PAR-FSC 20017.

Visto  l’Invito  Pubblico  rivolto  ai  Soggetti  Beneficiari  Sottoazione  1  per  la  realizzazione  di 
Interventi  infrastrutturali  della  rete  escursionistica  regionale  ed  informazione  al  pubblico 
nell’ambito del PAR –FSC 2007-2013
Dato atto che i soggetti Beneficiari previsti dal Bando della misura 313 Azione 1 sono Comuni 
singoli  od associati  (in  associazioni  non superiori  a  tre)  per  la  gestione  del  progetto,  situati  in 
territori classificati montani

Dato atto che il Comune di Antrona Schieranco intende procedere alla presentazione di un dossier 
di  candidatura  per  la  realizzazione  del  progetto  “IL  GIRO  DEI  5  PASSI” finalizzato  alla 
valorizzazione turistica del percorso ad anello che si sviluppa nel territorio dell’alta Valle Antrona, 
Alta Valle Bognanco e nel territorio della Valle del Sempione (CH);

Dato atto che tale progetto ha i seguenti obiettivi;
- migliorare la competitività delle aree montane attraverso lo sviluppo dell’offerta di risorse del 
territorio e la fruizione in termini di prodotto turistico, da promuovere nel rispetto dei principi di 
sostenibilità  ambientale  e  socio-economica  del  sistema  territoriale  montano.  In  particolare  è 
finalizzata ad incentivare il turismo sostenibile nelle aree montane favorendo la fruizione integrata 
della rete del patrimonio escursionistico regionale composto da percorsi escursionistici e vie ferrate 
in stretto collegamento con i servizi ai turisti, in particolare quelli ricettivi offerti dai rifugi e dalle 
strutture extralberghiere di montagna. 



- generare una ricaduta significativa in termini di presenze di turisti nelle aree rurali, contribuendo 
alla diversificazione dell’economia rurale, alla manutenzione dell’ambiente, alla conservazione del 
paesaggio, al mantenimento ed alla creazione di nuove opportunità occupazionali. 
-  Implementare  l’offerta  escursionistica  transfrontaliera  di  qualità  per  i  rifugi  alpini  custoditi 
presenti sul territorio e in particolare per il rifugio Citta di Arona e il Rifugio Andolla;

Convenuto che l’iniziativa rappresenta una buona occasione di sinergia e integrazione tra risorse del 
territorio e turismo, volta a valorizzare gli aspetti ambientali e culturali del territorio come elementi 
di tutela del territorio e di sviluppo turistico.

Preso atto:
- che il percorso “Il giro dei 5 Passi” si snoda per una piccola porzione in territorio del Comune di 
Bognanco, in particolare tra il passo Castello e la Bocchetta di Pianei;
 - che gli il progetto del Comune di Antrona prevede la sistemazione del sentiero anche nel tratto di 
competenza del Comune di Bognanco;
 che gli interventi previsti in territorio del comune di Bognanco ricadono su mappali di proprietà del 
Comune di Bognanco come indicato nella sottostante tabella:

N
U

M
ER

O COMUNE DATI CATASTALI NOME PROPRIETARIO
/COMPROPRIETARIO

COD. ISTAT O COMUNE DI APPARTENENZA
PROVI
NCIA

COM
UNE

SEZI
ONE

FOG
LIO

PAR
T.

Pt03 103 10301
2

87 1 Comune di Bognanco

Pt06 103 10301
2

87 11 Comune di Bognanco

Lin02 103 10301
2

87 11 Comune di Bognanco

Convenuto che il percorso “Il giro dei 5 Passi” può rappresentare un percorso panoramico che con 
agevoli  collegamenti  si  connette  alla  rete  escursionistica  della  Valle  Bognanco con conseguenti 
positive ricadute anche per le strutture ricettive (rifugi e alberghetti di montagna) presenti in val 
Bognanco;

Visto che i competenti responsabili di servizio, ai sensi dell’art. 49, comma 1 del decreto legislativo 
18 agosto 2000, n. 267 hanno espresso, rispettivamente, il proprio parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica della presente proposta di deliberazione;

All’unanimità
DELIBERA

1. Di sostenere il progetto “Il Giro dei 5 passi” ed in particolare di approvare gli interventi previsti 
sul territorio di competenza;

2. Di dare atto che gli interventi previsti lungo il Giro dei 5 Passi e che ricadono in territorio del 
comune di Bognanco coinvolgono mappali di proprietà del Comune di Bognanco;

3. Di impegnarsi,  in caso di finanziamento della proposta progettuale presentata dal Comune di 
Antrona  Schieranco   e   nel  rispetto  delle  leggi  vigenti,  al  rilascio  tempestivo  delle  opportune 
autorizzazioni ai lavori;



4. Di dare atto che questa amministrazione comunale:
-  non  ha presentato  altre  Proposte  ai  sensi  del  Programma PAR-FSC sottoazione  1 “Interventi 
infrastrutturali ed informazione sui rifugi alpini e patrimonio escursionistico regionale;
 - non beneficia,  né direttamente né indirettamente, di altre Proposte di Intervento fatte salve le 
eccezioni previste nell’invito pubblico per l’attuazione della sopraccitata sottoazione;

5. Di autorizzare il Comune di Antrona Schieranco a presentare la domanda di contributo ai sensi 
del Programma PAR-FSC 2007 – 2013 relativa al progetto di cui al precedente punto 1); 

6.  Di  rendere  con  successiva  votazione  unanime  la  presente  deliberazione  immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del precitato decreto legislativo.

– o – o – o – o – o –
Pareri ex art. 49, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000:

Per la regolarità tecnica Per la regolarità contabile
F.to  Arch. Massimo Petrulli F.to   rag. Sara Bacchetta


